
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2186 – 05 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 3087/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 66/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de veículo 0Km ( Tipo 
pick-up), para o Fundo Municipal de Saúde, conforme Memorial Descritivo - 
Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 89.371,92(oitenta e 
nove mil trezentos e setenta e um reais e noventa e dois centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
27/07/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
11/08/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 11/08/2021.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 11/08/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 26 de julho de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2021 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa CHAGAS & CARDOSO LTDA - ME, para 
aquisição de licenças de crachás, para servidores da Secretaria Municipal de 
Saúde,  através do  Fundo Municipal  de Saúde.. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 27 de julho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2021 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa  COMERCIAL DE ALIMENTOS 
JACAREZINHO LTDA - ME, para aquisição de gêneros alimentícios para o Abrigo 
Institucional Ana Rafaela, através do Fundo Municipal de Assistência Social.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, V, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem 
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para 
as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 27 de julho de 2021 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 8065/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica revogado, em sua totalidade, o Decreto nº 8019/2021 de 22 de 
junho de 2021.   
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 27 
de julho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 12/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2021 
OBJETO: A aquisição de papel A4. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CORREA E TOSCANI LTDA - EPP 
FISCAL DO CONTRATO: Sra. Karla Cristina da Silva. 

Jacarezinho, PR, 26 de julho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 12/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/2021 
OBJETO: A aquisição de papel A4. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
FISCAL DO CONTRATO: Sra. Karla Cristina da Silva. 

Jacarezinho, PR, 22 de julho de 2021. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2186 – 05 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 36/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 181/2021. 
OBJETO: aquisição de cartuchos e toners. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PRIMAVERA INFORMATICA LTDA  
FISCAL DO CONTRATO: Sra. Karla Cristina da Silva. 

Jacarezinho, PR, 22 de julho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 36/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 176/2021. 
OBJETO: aquisição de cartuchos e toners. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: TREMA BRASIL EIRELI. 
FISCAL DO CONTRATO: Sr. João Paulo Costa. 

Jacarezinho, PR, 22 de julho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 36/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 176/2021. 
OBJETO: aquisição de cartuchos e toners. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: TREMA BRASIL EIRELI. 
FISCAL DO CONTRATO: Sra. Karla Cristina da Silva. 

Jacarezinho, PR, 22 de julho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 52/2021 
Processo 52/2021 

INEXIGIBILIDADE 14/2021 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e 
treinamento. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 25, 
inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93, e com 
Pareceres Técnico e Jurídico a favor da empresa DATALEGIS – CONSULTORIA, 
ENSINO E PESQUISA EIRELLI, inscrita no CNPJ de número 01.031.983/0001-96, 
versando sobre contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de treinamento e capacitação para 2 (dois) Vereadores desta Casa de Leis em 
Curitiba/PR, sobre o tema: improbidade administrativa, aspectos atuais, o 
entendimento dos tribunais superiores e a transparência na administração 
pública, com o custo total no valor de R$ 2.180,00 (mil e noventa reais), uma 
vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Jacarezinho, em 27 de julho de 2021. 
 

Antonio Neto 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 21/2021 
 

O Vereador ANTÔNIO NEVES NETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
previstas na Lei Orgânica do Município, Artigo 32, inciso II, e no Regimento 
Interno, Artigo 32, incisos II e XXVIII, resolve---------------------------------------------- 

Art. 1º. Concede à Servidora abaixo especificada, 
FÉRIAS REGULAMENTARES referente ao período aquisitivo que especifica, bem 
como pelos prazos discriminados: 

SERVIDOR/CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO 

PERÍODO(S) DE GOZO 

JULIANA HELENA DE 
SALES – Assistente 
Legislativo 

17/09/2019 
a 
16/09/2020 

02/08/2021 a 17/08/2021 (16 
dias de férias fracionados a 
pedido). 

JULIANA HELENA DE 
SALES – Assistente 
Legislativo 

17/09/2019 
a 
16/09/2020 

08/09/2021 a 16/09/2021 (9 dias 
de férias fracionados a pedido). 

Art. 2º. Fica revogada a Portaria 20/2020, no que se 
refere às férias da referida servidora. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Jacarezinho/PR, 27 de julho de 2021. 

 

Antôno Neves Neto 
Presidente 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2186 – 05 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  72/2021 – Pregão Eletrônico n° 06/2021, firmado com a empresa 
COMERCIAL BEIRA RIO LTDA, altera-se o valor dos item da presente Ata de Registro de Preços, em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 
8666/93, na seguinte proporção: 

Lote Item Descrição Marca QTD QTD 
Restante 

Valor Unitário Valor Reajustado 

52 1 Peito de Frango - Sem pele e sem osso em embalagem de 1 kg JAGUÁ 1.000 1.000 10,85 12,79 

 

QTDE DISPONIVEL 

ATA 

DIFERENÇA APÓS 

REEQUILIBRIO 
VALOR ADITIVADO 

1.000 R$ 1,94 R$ 1.940,00 

 TOTAL R$ 1.940,00 

Valor do aditivo referente ao reajuste: R$ 1.940,00 (um mil novecentos e quarenta reais) 
Dotação Orçamentária: 0710.1230600082.221 – 3.3.90.32.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 2651 - R$ 1.940,00 

Jacarezinho, PR, 19 de julho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2186 – 05 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2186 – 05 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-07-27T16:26:47-0300




